Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 331/2023.

Requer ao Executivo Municipal, explicação por qual
motivo foram retirados os containers de lixo seco, que
estavam distribuídos nas Ruas Curitiba e Bento
Gonçalves, no Bairro Cristo Rei, requer ainda, seja
ampliada a distribuição destes containers
contemplando toda a extensão das ruas supra citadas,
atendendo a demanda dos Bairros Cristo Rei e Novo
Horizonte.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais requer seja oficiado ao Executivo Municipal, explicação
por qual motivo foram retirados os containers de lixo seco, que estavam distribuídos nas
Ruas Curitiba e Bento Gonçalves, no Bairro Cristo Rei, requer ainda, seja ampliada a
distribuição destes containers contemplando toda a extensão das ruas supra citadas,
atendendo a demanda dos Bairros Cristo Rei e Novo Horizonte.

Haviam vários containers entre as Ruas Bento Gonçalves e Curitiba, ambas
no Bairro Cristo Rei, entretanto, os moradores do Bairro Novo Horizonte também utilizavam
estes dispositivos para descartar o lixo seco, ocorre que, conforme relatos de moradores
destas regiões, aproximadamente trinta dias os containers foram retirados, o que ocasionou
infortúnios aos munícipes.

Sabemos da importância do descarte correto de lixo, seja o seco ou o úmido,
e é de suma importância a recolocação dos mesmos, além de implantação de mais
unidades que possam atender as demandas dos munícipes que nesta região residem.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 14 de março de 2023.

		2023-03-15T12:54:33-0300

		2023-03-15T15:51:19-0300

		2023-03-15T16:19:06-0300